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� Zákon o Finanční správě České republiky
Zákon byl novelizován k 1. lednu 2023 dvakrát v souvislosti s implementací směrnice DAC 7 a se zrušením  zákona o evidenci tržeb. Jedna malá
novela z roku 2021 má účinnost odloženou na 1. července 2023.

Zákon č. 284/2021 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím stavebního zákona
� Datum publikování: 29. července 2021
� Obsah předpisu: Malá technická novela zákona o Finanční správě České republiky souvisela s přijetím nového stavebního zákona.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 18 odst. 1
� Účinnost novely: 1. července 2023

Zákon č. 373/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 164/2013 Sb., o mezinárodní spolupráci při správě daní a o změně dalších souvisejících zákonů, ve znění
pozdějších předpisů, a další související zákony
� Datum publikování: 7. prosince 2022
� Obsah předpisu: Malá věcná novela upravila kontrolní nákup jako kontrolní postup orgánu Finanční správy v souladu s články 8ac a 25a směrnice DAC 7

především k zajištění efektivity kontroly povinností oznamujících provozovatelů platforem. Účelem kontrolního nákupu je zjištění míry plnění povinností spoje-
ných zejména s automatickou výměnou informací. Používaným procesním předpisem při mezinárodní spolupráci při správě daní je daňový řád, kontrolní nákup
je proto chápán jako faktický úkon v procesním režimu daňového řádu.

� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 3 odst. 3; § 12a odst. 2; § 13d
� Účinnost novely: 1. ledna 2023

Zákon č. 458/2022 Sb., kterým se zrušuje zákon č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb, ve znění pozdějších předpisů, a mění a zrušují další související právní
předpisy
� Datum publikování: 28. prosince 2022
� Obsah předpisu: Malá technická novela vypustila ze zákona o Finanční správě zmínky o evidenci tržeb, která byla zrušena.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 18a odst. 1, Přechodné ustanovení
� Účinnost novely: 1. ledna 2023

Poznámky k dalším novelizacím zákona o Finanční správě ČR v průběhu roku 2023, opravy, doplňky
Průběžné informace o novelách jsou dostupné na DanoveZakony365.cz

Vždy aktuální text zákona o Finanční správě ČR:
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� Zákon o spotřebních daních
Některé z novel přinesly změny sazeb, jednak předem plánovaná zvýšení, jednak snížení a následné zpětné zvýšení sazeb nebo prodloužení
jejich snížení u motorové nafty a benzínu v reakci na prudký růst cen pohonných hmot. Další rozsáhlé novely implementovaly do tuzemského
zákona nově revidované právní předpisy Evropské unie v oblasti daně z alkoholu a alkoholických nápojů a společná pravidla pro uplatnění
spotřební daně.

Novela zákonem č. 609/2020 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti daní a některé další zákony
� Datum publikování: 31. prosince 2020
� Obsah novely: Malá věcná novela v části účinné od 1. ledna 2022 zvýšila sazby daně z tabákových výrobků a zahřívaných tabákových výrobků (a znovu dále

od 1. ledna 2023).
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 104 odst. 1; § 130c odst. 1; Přechodná ustanovení
� Účinnost novely: částečně 1. ledna 2022, částečně 1. ledna 2023

Zákon č. 93/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 235/2004 Sb., o dani z
přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů
� Datum publikování: 26. dubna 2022
� Obsah předpisu: Věcná a legislativně technická novela implementovala do zákona o spotřebních daních a do zákona o dani z přidané hodnoty nové právní

předpisy EU v oblasti daní z alkoholu a alkoholických nápojů a osvobození od daně a úpravu vztahující se na společné obranné úsilí v rámci společné
bezpečnostní a obranné politiky v rámci EU. Revize alkoholové směrnice 92/83/EHS o harmonizaci struktury spotřebních daní z alkoholu a alkoholických
nápojů směrnicí Rady 2020/1151/EU se do tuzemského zákona o spotřebních daních promítla zejména úpravou ustanovení týkajících se výpočtu stupňů Plato
u piva, do kterého jsou přidávány některé další látky (např. sladidla, aromata). Alkoholovou směrnicí bylo umožněno, aby členské státy, které ke dni 29.
července 2020 nebraly pro účely měření stupňů Plato v potaz složky piva, jež byly přidány po kvašení, mohly v této praxi pokračovat do 31. prosince 2030.
Vzhledem k tomu, že Česká republika na základě rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ve věci C-30/17, podle něhož by složky přidané po skončení
procesu kvašení neměly být zohledněny ve výpočtu metodou stupňů Plato, umožnila dotčeným subjektům postupovat ve smyslu tohoto rozsudku, rozhodlo
Ministerstvo financí, že vyjde subjektům vstříc a do zákona zapracuje uplatnění přechodného ustanovení ze směrnice. Úprava týkající se výpočtu stupňů Plato
u piva obsažená ve směrnici bude proto v České republice účinná až od 1. ledna 2031, kdy nabývá účinnosti ta část novely zákonem č. 93/2022 Sb., která
původní způsob výpočtu ruší. Dále byla provedena zpřesnění příslušných ustanovení týkajících se osvobození od daně u denaturovaného lihu. Novela též
specifikovala postup pro získání osvědčení za účelem uplatnění snížené sazby daně v jiném členském státě pro osoby dopravující alkoholické nápoje do
členských států, které na ně aplikují snížené sazby spotřební daně. Analogicky byly zákonem specifikovány podmínky pro uznání osvědčení malého nezávislé-
ho výrobce piva z jiného členského státu, pokud je pivo dopravováno do České republiky. V případě zákona o dani z přidané hodnoty se jednalo o směrnici Rady
(EU) 2019/2235, kterou se mění směrnice Rady 2006/112/ES o společném systému daně z přidané hodnoty a směrnice 2008/118/ES o obecné úpravě
spotřebních daní, pokud jde o společné obranné úsilí v rámci Evropské unie (směrnice o společném obranném úsilí). Směrnice předpokládá zavedení možnosti
osvobození zboží a služeb poskytnutých ozbrojeným silám členských států EU, pokud se tyto síly podílejí na společné obranné a bezpečnostní politice EU, resp.
vracení daně v těchto případech. Do zákona o dani z přidané hodnoty byla zároveň implementována nová směrnice Rady (EU) 2021/1159 ze dne 13. července
2021, kterou se mění směrnice 2006/112/ES, pokud jde o dočasná osvobození od daně při dovozu a některých dodáních v reakci na pandemii COVID 19.

� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení v zákoně o spotřebních daních: od 27. dubna 2022 - § 3a odst. 1; § 26 odst. 6; § 27a odst 1; § 67
odst. 3, 4; § 71 odst. 1; § 71a; § 81 odst. 3; § 82 odst. 3; § 85 odst. 5; § 93 odst. 1, 2, 4, 5; § 96; § 132; § 133; § 134; Přechodná ustanovení / od 1. července 2022
- § 11 odst.1; § 15a odst. 1; § 25 odst. 1, 5; § 27 odst. 7; § 27a odst. 2, 3; § 27f odst. 1; Přechodné ustanovení / od 1. ledna 2031 - § 81 odst. 3; Přechodné
ustanovení

� Účinnost novely: vybraná ustanovení 27. dubna 2022, 1. července 2022 a 1. ledna 2031 (změny od roku 2031 se týkají pouze zákona o spotřebních daních)

Zákon č. 131/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů
� Datum publikování: 27. května 2022
� Obsah předpisu: Novela zákona o spotřebních daních. Novela dočasně na období od 1. června 2022 do 30. září 2022 snížila spotřební daň z motorové nafty

a bezolovnatého benzínu o 1,50 Kč na litr. Současně s ohledem na minimální sazby stanovené Směrnicí Rady 2003/96/ES novela dočasně snížila výši vratek
části spotřební daně spotřebované v živočišné výrobě, kombinované rostlinné a živočišné výrobě s vysokým podílem živočišné výroby a rostlinné výrobě s
vysokým zastoupením pěstování tzv. citlivých plodin. Výše vratky v jiných druzích zemědělské prvovýroby nebo při hospodaření v lese zůstala nedotčena.

� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 48 odst. 1, 3, 6, 13, 17, 18, 19, 20; § 57 odst. 6
� Účinnost novely: 1. června 2022 (30. září 2022 se sazby vrátily na úroveň před novelou, kromě motorové nafty - viz dále k zákonu č. 286/2022 Sb.)

Zákon č. 179/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů
� Datum publikování: 27. června 2022
� Obsah předpisu: Novela zákona o spotřebních daních. Rozsáhlá věcná novela implementovala do tuzemské legislativy pravidla Směrnice Rady 2020/262/EU,

která stanoví společná pravidla pro uplatnění spotřební daně v rámci EU včetně zásad pro pohyb výrobků, které jsou předmětem této daně, mezi členskými
státy. Hlavní úpravy se týkaly: zavedení možnosti, aby odesílatel v rámci dálkového prodeje využil daňového zástupce; zrušení možnosti, aby příslušný orgán
členského státu určení daňového zástupce vyžadoval; společného řešení, pokud jde o přirozené částečné ztráty během přepravy; automatizace vydávání
osvědčení o osvobození od daně a nakládání s ním v případě přepravy vybraných výrobků příjemcům, kteří jsou od spotřební daně osvobozeni nebo zproštění
povinnosti poskytnout zajištění pro energetické produkty přepravované potrubím.

� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 1 odst. 4, 5; § 2 odst. 1, 3, 4, 5, 6; § 3 odst. 1, 2; § 3b; § 4 odst. 1, 2, 4, 6; § 5 odst. 1, 5; § 6 odst.
3; § 7; § 8; § 9 odst. 2, 3; § 11 odst. 1; § 12 odst. 2; § 13d; § 14 odst. 2, 3; § 18 odst. 7, 8; § 21 odst. 1; § 22 odst. 3; § 23a odst. 3; § 23b odst. 2, 3; § 24 odst. 1,
3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12; § 25 odst. 1, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14; § 26 odst. 1, 2, 3, 4, 6; § 27 odst. 1, 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9; § 27a odst. 1, 2, 8, 9; § 27ab; § 27b; §
27c odst. 1, 3, 4, 6, 7, 8, 9; § 27d odst. 1, 2, 4; § 27e odst. 1, 2, 4, 6; § 27f odst. 1, 3; § 28 odst. 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9; § 28a; § 28b; § 28c, § 28d; § 28e;  § 28f; § 28g;
§ 28h; § 28i; § 28j; § 29; § 30; § 30a; § 30b; § 30c; § 30d; § 30e; § 30f; § 30g; § 30h; § 31; § 32 odst. 3, 4; § 33 odst. 1, 4; § 33a; § 33b; § 33c; § 33d; § 33e odst.
1, 3; § 33f; § 33g odst. 1, 2; § 33h odst. 1, 2, 3, 4, 5; § 33i odst. 1; § 33j odst. 2; § 33k odst. 1; § 33l; § 36 odst. 1; § 36a odst. 2; § 39a odst. 1; § 42 odst. 1; § 43;
§ 43q odst. 1; § 44 odst. 2; § 46 odst. 2; § 49 odst. 10, 13, 14; § 49 odst. 11, 12; § 50 odst. 4; § 52a odst. 4; § 58 odst. 1, 5; § 58b; § 60 odst. 8, 11, 13; § 60a odst.
2; § 60c; § 60d odst. 1; § 66 odst. 1; § 67 odst. 5; § 68; § 71 odst. 2; § 71a odst. 1; § 72 odst. 4; § 73 odst. 1; § 75 odst. 2, 3; § 77 odst. 1, 2; § 79 odst. 1, 4; § 86
odst. 2; § 89 odst. 4, 5; § 90; § 92 odst. 2; § 99 odst. 8; § 100 odst. 2; § 100a odst. 1, 4, 7; § 114 odst. 7; § 116 odst. 1; § 116a odst. 1 a 2; § 119 odst. 4; § 134zf
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odst. 6; § 135j odst. 2; § 139 odst. 2; Přechodná ustanovení
� Účinnost novely: částečně 28. června 2022, částečně 1. listopadu 2022, částečně 13. února 2023.

Zákon č. 286/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů
� Datum publikování: 30. září 2022
� Obsah předpisu: Novela zákona o spotřebních daních prodloužila účinnost dosavadního snížení sazby spotřební daně z motorové nafty, jak vyplývalo ze

zákona č. 131/2022 Sb. Vzhledem k minimálním sazbám stanoveným směrnicí o zdanění energií bylo zároveň nutné ponechat výši vratky části spotřební daně
z motorové nafty spotřebované při činnostech v zemědělské prvovýrobě, které spadají do vyšší kategorie daňového zvýhodnění, na úrovni 7 300 Kč/1 000
litrů. Snížení sazeb spotřebních daní u motorové nafty a podobných minerálních olejů je dočasné, sazba 8,45 Kč se vrátí na 9,95 Kč za litr od 1. ledna 2024.

� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 48 odst. 1, 18, 19 a 20; § 57 odst. 6; Přechodná ustanovení
� Účinnost novely: částečně 1. října 2022, částečně 1. ledna 2024

� Zákon o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů
Zákon o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů nebyl v roce 2022 ani od 1. ledna 2023 novelizován.

� Zákon o mezinárodní spolupráci při správě daní
Zákon byl rozsáhle revidován z důvodu implementace směrnice DAC 7 a zpřesnění transpozice směrnice Rady 2010/24 EU.

Zákon, kterým se mění zákon č. 164/2013 Sb., o mezinárodní spolupráci při správě daní a o změně dalších souvisejících zákonů, ve znění pozdějších
předpisů, a další související zákony
� Datum publikování: 7. prosince 2022
� Obsah předpisu: Novela zákona o mezinárodní spolupráci při správě daní a zákona o Finanční správě České republiky. Novela implementovala směrnici Rady

(EU) 2021/514 ze dne 22. března 2021, kterou se mění směrnice 2011/16/EU o správní spolupráci v oblasti daní (směrnice DAC 7). Obsahovala opatření
požadovaná směrnicí DAC 7 na posílení správní spolupráce v daňové oblasti, a to jak zefektivněním a modernizací doavadních institutů využívaných v rámci
mezinárodní spolupráce při správě daní, tak i zavedením nových institutů, které reagují na měnící se ekonomické podmínky a potřeby moderní správy daní.
V souvislosti s posilováním opatření na dodržování povinností podle zákona o mezinárodní spolupráci při správě daní pak také obsahovala zpřesnění transpo-
zice směrnice Rady 2010/24/EU ze dne 16. března 2010 o vzájemné pomoci při vymáhání pohledávek vyplývajících z daní, poplatků, cel a jiných opatření,
a vyjasnila působnost zákona o mezinárodní pomoci při vymáhání některých finančních pohledávek, pokud jde o vymáhání sankcí uložených v daňovém řízení.
Přijaté změny lze rozčlenit na tyto okruhy:
- automatická výměna informací získaných od provozovatelů platforem,
- mezinárodní výměna informací při správě daní, včetně tzv. skupinových žádostí,
- další formy mezinárodní spolupráce při správě daní, včetně daňové kontroly, která je prováděná společně orgány členských států Evropské unie nebo
smluvních států (společná kontrola),
- ochrana osobních údajů a náprava porušení jejich bezpečnosti,
- mezinárodní pomoc při vymáhání daňových sankcí,
- úprava institutu tzv. kontrolního nákupu změnou v zákoně o Finanční správě České republiky.

Poznámky k dalším novelizacím zákona o spotřebních daních v průběhu roku 2023, opravy, doplňky
Průběžné informace o novelách jsou dostupné na DanoveZakony365.cz

Vždy aktuální text zákona o spotřebních daních:

Poznámky k dalším novelizacím zákona o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů v průběhu roku 2023, opravy, doplňky
Průběžné informace o novelách jsou dostupné na DanoveZakony365.cz

Vždy aktuální text zákona o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů:
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� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 1 odst. 2, 3, 5; § 8 odst. 2; § 8a; § 9 odst. 4, 5, 6, 7; § 10 odst. 2, 3, 4; § 12a odst. 2; § 12; § 12c; §
12f; § 12g; § 12h; § 13 odst. 1; § 13e odst. 3, 4; § 13j; § 13k odst. 4; § 13m; § 13n odst. 1; § 13s odst. 1; § 13x odst. 1; § 13y; § 13zl odst. 5; § 13zn odst. 6; § 13zo;
§ 14j odst. 2; § 14l odst. 7; § 14q; § 14t; § 14u; § 14v; § 14w; § 14x; § 14y; § 14z; § 14za; § 14zb; § 14zc; § 14zd; § 14ze; § 14zf; § 14zg; § 14zh; § 14zi; § 14zj;
§ 14zk; § 14zl; § 14zm; § 14zn; § 14zo; § 14zp; § 14zq; § 14zr; § 14zs; § 14zt; § 14zu; § 14zv; § 14zw; § 14zy; § 14zz; § 14zza; § 14zzb; § 14zzc; § 14zzd; §
14zze; § 14zzf; § 14zzg; § 14zzh; § 14zzi; § 14zzj; § 14zzk; § 14zzl; § 14zzm; § 14zzn; § 14zzo; § 14zzp; § 14zzq; § 14zzr; § 14zzs; § 14zzt; § 14zzu; § 14zzv;
§ 14zzw; § 14zzx; § 18; § 19 odst. 2, 3; § 19a; § 19b; § 19c; § 30a; § 32 odst. 2; Příloha č. 4; Přechodná ustanovení

� Účinnost novely: částečně 1. ledna. 2023, částečně 1. ledna 2024

� Zákon o omezení plateb v hotovosti
Zákon byl naposledy novelizován k 1. červenci 2017.

� Zákon o účetnictví
Zákon o účetnictví nebyl v roce 2022 ani k 1. lednu 2022 novelizován.

� Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví
pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví
Vyhláška byla naposledy novelizována k 1. lednu 2018.

� České účetní standardy 001 - 023
České účetní standardy pro podnikatele byly naposledy novelizovány k 1. lednu 2018. České účetní standardy 001 - 023 naleznete v publikaci v
pdf na DanoveZakony365.cz

Poznámky k dalším novelizacím zákona o mezinárodní spolupráci při správě daní v průběhu roku 2023, opravy, doplňky
Průběžné informace o novelách jsou dostupné na DanoveZakony365.cz

Vždy aktuální text zákona o mezinárodní spolupráci při správě daní:

Poznámky k dalším novelizacím zákona o omezení plateb v hotovosti v průběhu roku 2023, opravy, doplňky
Průběžné informace o novelách jsou dostupné na DanoveZakony365.cz

Vždy aktuální text zákona o omezení plateb v hotovosti:

Poznámky k dalším novelizacím účetních předpisů v průběhu roku 2023, opravy, doplňky
Průběžné informace o novelách jsou dostupné na DanoveZakony365.cz

Vždy aktuální text zákona o účetnictví, vyhlášky č. 200/2002 Sb. a Českých účetních standardů 001 - 023:
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� Cestovní náhrady
Mimořádnou i pravidelnou úpravou sazeb prošly předpisy upravující výši cestovních náhrad. Tuzemské stravné, náhrady za používání silničních
motorových vozidel a průměrné ceny pohonných hmot byly změněny v průběhu roku 2022 několikrát podle aktuálního vývoje cen a poté byly
nové sazby stanoveny od 1. ledna 2023, zahraniční stravné bylo stanoveno novou vyhláškou od 1. ledna 2023.

Vyhláška č. 47/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 511/2021 Sb., o změně sazby základní náhrady za používání silničních motorových vozidel a
stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad
� Datum publikování: 11. března 2022
� Obsah předpisu: Sazba průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad byla zvýšena u 1 kilowatthodiny elektřiny z 4,10 Kč na 6,00

Kč.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 4 písm. d) vyhlášky č. 511/2021 Sb., o změně sazby základní náhrady za používání silničních

motorových vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad
� Účinnost novely: 12. března 2022

Vyhláška č. 116/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 511/2021 Sb., o změně sazby základní náhrady za používání silničních motorových vozidel a
stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad, ve znění vyhlášky č. 47/2022 Sb.
� Datum publikování: 13. května 2022
� Obsah předpisu: Novela zvýšila pro účely poskytování cestovních náhrad zaměstnavatelem průměrnou cenu benzínu 95 oktanů z 37,10 Kč na 44,50 Kč za

litr a motorové nafty z 36,10 Kč na 47,10 Kč za litr. Průměrné ceny se použijí v případě, že zaměstnanec skutečnou cenu hodnověrným způsobem neprokáže.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 4 vyhlášky č. 511/2021 Sb., o změně sazby základní náhrady za používání silničních motorových

vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad
� Účinnost novely: 14. května 2022

Vyhláška č. 237/2022 Sb. kterou se mění vyhláška č. 511/2021 Sb., o změně sazby základní náhrady za používání silničních motorových vozidel a
stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad, ve znění pozdějších předpisů
� Datum publikování: 19. srpna 2022
� Obsah předpisu: Novela zvýšila sazby stravného za každý kalendářní den pracovní cesty všech zaměstnanců, tedy v soukromé i veřejné sféře. Dále novela

zvýšila průměrnou cenu benzínu 98 oktanů pro účely poskytnutí cestovních náhrad (v případě, že zaměstnanec cenu zaměstnavateli neprokáže).
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 2; § 3; § 4 vyhlášky č. 511/2021 Sb., o změně sazby základní náhrady za používání silničních

motorových vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad
� Účinnost novely: 20. srpna 2022

Vyhláška č. 401/2022 Sb., o stanovení základních sazeb zahraničního stravného pro rok 2023
� Datum publikování: 1. prosince 2022
� Obsah předpisu: Vyhláška stanovila nové sazby zahraničního stravného.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: celá nová vyhláška s novými sazbami
� Účinnost novely: 1. ledna 2023

Vyhláška č. 467/2022 Sb., o změně sazby základní náhrady za používání silničních motorových vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny
pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad pro rok 2023
� Datum publikování: 30. prosince 2022
� Obsah předpisu: Nová vyhláška zvýšila sazby stravného za každý kalendářní den pracovní cesty všech zaměstnanců. Dále novela zvýšila základní náhradu

za používání silničních motorových vozidel a snížila (kromě elektřiny) průměrnou cenu pohonných hmot pro účely poskytnutí cestovních náhrad v případě, že
zaměstnanec cenu zaměstnavateli neprokáže.

� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: celá nová vyhláška s novými sazbami, zrušení vyhlášek č. 511/2021 Sb., č. 47/2022 Sb., č. 116/
2022 Sb. a č. 237/2022 Sb.

� Účinnost novely: 1. ledna 2023

Poznámky k dalším novelizacím předpisů o cestovních náhradách v průběhu roku 2023, opravy, doplňky
Průběžné informace o novelách jsou dostupné na DanoveZakony365.cz

Vždy aktuální text předpisů o cestovních náhradách:
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Zákon č. 456/2011 Sb., o Finanční správě
České republiky,

ve znění zákona č. 458/2011 Sb., č. 407/2012 Sb., č. 164/2013 Sb., č. 241/2013, zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., č. 267/2014 Sb., č. 377/
2015 Sb., č. 188/2016 Sb., č. 243/2016 Sb., č. 14/2017 Sb., č. 80/2019 Sb., č. 111/2019 Sb., č. 283/2020 Sb., č. 386/2020 Sb., č. 251/2021 Sb., č. 284/2021 Sb., č 373/2022 Sb.

a č. 458/2022 Sb.

Jaká vyznačení jsou v textu úplného znění:
� obyčejné černé písmo – základní text včetně všech novel z předchozích let
� tučné černé písmo – text, který se změnil k 1. lednu 2023 (symbol � znamená vypuštění textu bez náhrady)
� tučné černé ležaté písmo – text, který se změnil k 1. ervenci 2023 (symbol � znamená vypuštění textu bez náhrady)
� ležaté písmo – redakční poznámky, upozornění na dříve zrušené pasáže (zejména bez přeznačení následujících písmen nebo odstavců apod.)

ČÁST PRVNÍ
FINANČNÍ SPRÁVA ČESKÉ REPUBLIKY

HLAVA I
OBECNÁ USTANOVENÍ

§ 1
Orgány Finanční správy České republiky

(1) Finanční správa České republiky je soustavou správních orgánů pro
výkon správy daní.

(2) Jako orgány Finanční správy České republiky (dále jen „orgány fi-
nanční správy“) se zřizují Generální finanční ředitelství, Odvolací finanční
ředitelství a finanční úřady, které jsou správními úřady a organizačními
složkami státu.

(3) Generální finanční ředitelství je podřízeno Ministerstvu financí (dále
jen „ministerstvo“). Odvolací finanční ředitelství je podřízeno Generálnímu
finančnímu ředitelství. Finanční úřady jsou podřízeny Odvolacímu finanč-
nímu ředitelství.

(4) Generální finanční ředitelství je účetní jednotkou. Odvolací finanční
ředitelství a finanční úřady nejsou účetními jednotkami a pro účely hospo-
daření s majetkem státu, účetnictví a pracovněprávních vztahů mají posta-
vení vnitřních organizačních jednotek Generálního finančního ředitelství.

(5) Příjmy a výdaje Generálního finančního ředitelství jsou součástí roz-
počtové kapitoly ministerstva.

(6) Pro účely zákona o státní službě je Generální finanční ředitelství
bezprostředně nadřízeným služebním úřadem Odvolacího finančního ředi-
telství a finančních úřadů.

HLAVA II
GENERÁLNÍ FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ

§ 2
Územní působnost a sídlo

(1) Generální finanční ředitelství vykonává působnost pro celé území
České republiky.

(2) Sídlem Generálního finančního ředitelství je hlavní město Praha.

§ 3
Generální ředitel

(1) Generální finanční ředitelství řídí generální ředitel. Generálního ře-
ditele zastupuje zástupce generálního ředitele.

(2) Výběr, jmenování a odvolání generálního ředitele a určení jeho zá-
stupce se řídí zákonem o státní službě.

(3) Zástupcem generálního ředitele může být určen pouze stát-
ní zaměstnanec, který splňuje předpoklad vzdělání stanovený pro
služební místo generálního ředitele a předpoklad praxe požadova-
né v posledním kole výběrového řízení na vedoucího služebního
úřadu podle zákona o státní službě.

(4) S funkcí generálního ředitele a jeho zástupce je neslučitelné členství
v politické straně nebo politickém hnutí.

(5) Generální ředitel kromě služebních předpisů, k jejichž vydání je pří-
slušný podle zákona o státní službě, vydává
a) organizační řád Finanční správy České republiky a
b) služební předpisy, které zavazují státní zaměstnance v orgánech finanč-

ní správy, zaměstnance v pracovním poměru vykonávající v orgánech
finanční správy činnosti, které zahrnuje státní služba podle zákona
o státní službě, a osoby ve služebním poměru podle jiného zákona zařa-
zené k výkonu služby v orgánech finanční správy, je-li pro více orgánů
finanční správy nezbytná jednotná úprava organizačních věcí státní služ-
by.

§ 4
Věcná působnost

(1) Generální finanční ředitelství
a) vykonává působnost správního orgánu nejblíže nadřízeného Odvolací-

mu finančnímu ředitelství,
b) provádí řízení o správních deliktech,
c) vykonává působnost ústředního kontaktního orgánu při provádění me-

zinárodní spolupráce při správě daní,
d) vede centrální evidence a registry nezbytné pro výkon působnosti orgá-

nů finanční správy.
(2) Generální finanční ředitelství se podílí na

a) přípravě návrhů právních předpisů,
b) zabezpečování analytických a koncepčních úkolů,
c) zajišťování úkolů souvisejících se sjednáváním mezinárodních smluv, s

rozvojem mezistátních styků a mezinárodní spolupráce, jakož i úkolů,
které vyplývají pro Českou republiku z mezinárodních smluv a z člen-
ství v mezinárodních organizacích.

(3) Generální finanční ředitelství z pověření ministerstva
a) vykonává působnost ústředního kontaktního orgánu pro vzájemnou me-

zinárodní administrativní spolupráci se státními orgány jiných států a
mezinárodními organizacemi,

b) vykonává působnost ústředního kontaktního orgánu, dílčího kontaktní-
ho orgánu nebo kontaktního útvaru při vymáhání některých finančních
pohledávek,

c) přezkoumává hospodaření krajů a hlavního města Prahy a vykonává
dozor nad přezkoumáváním hospodaření obcí, dobrovolných svazků obcí
a městských částí hlavního města Prahy.

HLAVA III
ODVOLACÍ FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ

§ 5
Územní působnost a sídlo

(1) Odvolací finanční ředitelství vykonává působnost pro celé území Čes-
ké republiky.

(2) Sídlem Odvolacího finančního ředitelství je Brno.

§ 6
Ředitel

(1) Odvolací finanční ředitelství řídí ředitel. Ředitele zastupuje zástup-
ce ředitele.

(2) Výběr, jmenování a odvolání ředitele a určení jeho zástupce se řídí
zákonem o státní službě.

(3) Zástupcem ředitele může být určen pouze státní zaměstnanec, kte-
rý splňuje předpoklad vzdělání stanovený pro služební místo ředitele
a předpoklad praxe požadované v posledním kole výběrového řízení na ve-
doucího služebního úřadu podle zákona o státní službě.

§ 7
Věcná působnost

Odvolací finanční ředitelství
a) vykonává působnost správního orgánu nejblíže nadřízeného finančním

úřadům,
b) provádí řízení o správních deliktech,
c) vykonává z pověření ministerstva působnost dílčího kontaktního orgá-

nu nebo kontaktního útvaru při vymáhání některých finančních pohle-
dávek,

d) vykonává z pověření ministerstva působnost kontaktního orgánu při
provádění mezinárodní spolupráce při správě daní,

e) vede evidence a registry nezbytné pro výkon působnosti orgánů finanční
správy.

HLAVA IV
FINANČNÍ ÚŘADY

§ 8
Územní působnost a sídlo

(1) Finančními úřady jsou:
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a) Finanční úřad pro hlavní město Prahu,
b) Finanční úřad pro Středočeský kraj,
c) Finanční úřad pro Jihočeský kraj,
d) Finanční úřad pro Plzeňský kraj,
e) Finanční úřad pro Karlovarský kraj,
f) Finanční úřad pro Ústecký kraj,
g) Finanční úřad pro Liberecký kraj,
h) Finanční úřad pro Královéhradecký kraj,
i) Finanční úřad pro Pardubický kraj,
j) Finanční úřad pro Kraj Vysočina,
k) Finanční úřad pro Jihomoravský kraj,
l) Finanční úřad pro Olomoucký kraj,
m) Finanční úřad pro Moravskoslezský kraj,
n) Finanční úřad pro Zlínský kraj,
o) Specializovaný finanční úřad.

(2) Finanční úřad vykonává působnost na území vyššího územního sa-
mosprávného celku, jehož název je součástí názvu finančního úřadu. Fi-
nanční úřad vykonává vybranou působnost na celém území České republi-
ky. Specializovaný finanční úřad vykonává působnost na celém území Čes-
ké republiky.

(3) Sídlem finančního úřadu je sídlo vyššího územního samosprávného
celku, jehož název je součástí názvu finančního úřadu. Sídlem Specializova-
ného finančního úřadu je hlavní město Praha.

(4) Dojde-li ke změně území vyšších územních samosprávných celků,
změní se stejně i územní působnost finančních úřadů, a to od prvního dne
kalendářního roku následujícího po dni, kdy nabyl účinnosti zákon, kterým
se mění hranice vyšších územních samosprávných celků, ledaže by nabyl
účinnosti prvního dne kalendářního roku.

(5) Územní pracoviště finančního úřadu, které se nenachází v jeho síd-
le, stanoví ministerstvo vyhláškou.

§ 9
Ředitel

(1) Finanční úřad řídí ředitel. Ředitele zastupuje zástupce ředitele.
(2) Výběr, jmenování a odvolání ředitele a určení jeho zástupce se řídí

zákonem o státní službě.
(3) Zástupcem ředitele může být určen pouze státní zaměstnanec, kte-

rý splňuje předpoklad vzdělání stanovený pro služební místo ředitele
a předpoklad praxe požadované v posledním kole výběrového řízení na ve-
doucího služebního úřadu podle zákona o státní službě.

§ 10
Věcná působnost

(1) Finanční úřad
a) vykonává správu daní,
b) provádí řízení o správních deliktech,
c) převádí výnosy daní, které vybírá a vymáhá a které nejsou příjmem

státního rozpočtu,
d) přijímá a eviduje splátky návratných finančních výpomocí poskytnu-

tých Ministerstvem zemědělství v letech 1991 až 1995 včetně a případ-
né úroky z nich vyplývající,

e) vybírá a vymáhá peněžitá plnění, která uložily orgány finanční správy,
f) vede evidence a registry nezbytné pro výkon působnosti orgánů finanční

správy,
g) vykonává další působnost, stanoví-li jiný právní předpis, že tuto působ-

nost vykonávají orgány finanční správy.
(2) Finanční úřad vykonává

a) finanční kontrolu,
b) kontrolu dodržování povinností stanovených právními předpisy upra-

vujícími účetnictví a ukládá účetním jednotkám pokuty podle těchto
právních předpisů,

c) kontrolu výkonu správy poplatků, které jsou příjmem státního rozpoč-
tu, jsou-li k jejich správě věcně příslušné jiné orgány.

(3) Finanční úřad z pověření ministerstva
a) přezkoumává hospodaření krajů a hlavního města Prahy a vykonává

dozor nad přezkoumáváním hospodaření obcí, dobrovolných svazků obcí
a městských částí hlavního města Prahy,

b) vykonává působnost dílčího kontaktního orgánu nebo kontaktního útva-
ru při vymáhání některých finančních pohledávek,

c) vykonává působnost kontaktního orgánu při provádění mezinárodní spo-
lupráce při správě daní.

(4) Vybranou působností se pro účely tohoto zákona rozumí provádění
a) vyhledávací činnosti při správě daní, nebo

b) postupu k odstranění pochybností, daňové kontroly nebo jiných kontrol-
ních postupů při správě daní.

§ 11
Specializovaný finanční úřad

(1) Specializovaný finanční úřad je příslušným pro vybrané subjekty;
tím není dotčena příslušnost u poplatků, jejichž předmětem je zpoplatnění
úkonu.

(2) Vybraným subjektem se pro účely tohoto zákona rozumí
a) právnická osoba založená za účelem podnikání, která dosáhla obratu

více než 2 000 000 000 Kč,
b) banka, včetně zahraniční banky,
c) spořitelní a úvěrní družstvo,
d) pojišťovna, pobočka pojišťovny z jiného členského státu nebo z třetího

státu, zajišťovna, pobočka zajišťovny z jiného členského státu nebo z
třetího státu,

e) obhospodařovatel nebo administrátor investičního fondu nebo zahranič-
ního investičního fondu, včetně investičních fondů nebo zahraničních
investičních fondů, které obhospodařuje nebo jejichž administraci pro-
vádí, nemají-li právní osobnost,

f) investiční fond nebo zahraniční investiční fond, má-li právní osobnost,
depozitář investičního fondu nebo zahraničního investičního fondu a hlav-
ní podpůrce investičního fondu nebo zahraničního investičního fondu,

g) penzijní společnost včetně všech jí obhospodařovaných fondů a včetně
transformovaného fondu, jehož prostřednictvím penzijní společnost pro-
vozuje penzijní připojištění,

h) poplatník daně z hazardních her, a to pro účely správy daně z hazard-
ních her,

i) člen skupiny podle zákona o dani z přidané hodnoty,
1. je-li alespoň jeden z jejích členů subjektem podle písmen b) až g),
2. dojde-li alespoň u jednoho jejího člena ke změně podmínek pro určení
místní příslušnosti podle odstavce 6, a to až do okamžiku, kdy u posled-
ního z členů této skupiny dojde ke změně podmínek pro určení místní
příslušnosti podle odstavce 7.

(3) Obratem se pro účely tohoto zákona rozumí úhrn čistého obratu podle
právních předpisů upravujících účetnictví dosažený za zdaňovací období daně
z příjmů. Obratem se rozumí též obrat dosažený právním předchůdcem.

(4) Pro změnu, přechod a delegaci příslušnosti Specializovaného finanč-
ního úřadu se obdobně použijí ustanovení daňového řádu o změně, přecho-
du a delegaci místní příslušnosti, a to pro celý rozsah působnosti Specializo-
vaného finančního úřadu.

(5) Skutečnost, že se subjekt stane, nebo přestane být vybraným sub-
jektem, se považuje za změnu podmínek pro určení místní příslušnosti pod-
le daňového řádu.

(6) Dosažení obratu uvedeného v odstavci 2 písm. a) se považuje za změ-
nu podmínek pro určení místní příslušnosti podle daňového řádu počínaje
prvním dnem druhého zdaňovacího období daně z příjmů následujícího po
zdaňovacím období daně z příjmů, ve kterém bylo tohoto obratu dosaženo.

(7) Pokles obratu pod hranici uvedenou v odstavci 2 písm. a) se považu-
je za změnu podmínek pro určení místní příslušnosti podle daňového řádu
počínaje prvním dnem čtvrtého zdaňovacího období daně z příjmů následu-
jícího po zdaňovacím období daně z příjmů, ve kterém k tomuto poklesu
obratu došlo. K tomuto poklesu obratu se nepřihlíží v případě, že před prv-
ním dnem třetího zdaňovacího období daně z příjmů následujícího po zda-
ňovacím období daně z příjmů, ve kterém k tomuto poklesu obratu došlo,
bude znovu dosažen obrat uvedený v odstavci 2 písm. a).

(8) Specializovaný finanční úřad nevykonává správu daně z nemovitých
věcí.

(9) Stanoví-li jiný zákon, že Specializovaný finanční úřad vykonává ur-
čitou působnost jako jediný z finančních úřadů, je pro účely výkonu této
působnosti příslušným i pro jiné než vybrané subjekty.

§ 12
Zvláštní ustanovení o místní příslušnosti

(1) Nelze-li určit místní příslušnost finančního úřadu podle jiného práv-
ního předpisu, je místně příslušný Finanční úřad pro hlavní město Prahu.

(2) Kontrolu podle § 10 odst. 2 písm. c) provádí finanční úřad v obvodu
své územní působnosti, i když jinak není pro kontrolovaný subjekt místně
příslušný.

(3) Kontrolní postup při správě daní provede finanční úřad, který jej
zahájil nejdříve.

Zá
ko

n 
o 

Fi
na

nč
ní

 s
pr

áv
ě 

ČR



10  /  Díl II. ZÁKON O O FINANČNÍ SPRÁVĚ ČESKÉ REPUBLIKY Informace, aktualizace: www.DanoveZakony365.cz

§ 12a
Zvláštní ustanovení o příslušnosti soudů ve správním soudnictví

(1) V oblasti působnosti Specializovaného finančního úřadu jako správ-
ního orgánu prvního stupně je k řízení ve správním soudnictví místně pří-
slušný krajský soud, v jehož obvodu má navrhovatel bydliště nebo sídlo,
popřípadě v jehož obvodu se zdržuje.

(2) Na opatření obecné povahy se odstavec 1 nepoužije.

ČÁST DRUHÁ
ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ O ŘÍZENÍ

§ 13
Zvláštní ustanovení o nahlížení do spisu při správě daní

(1) Oprávnění daňového subjektu nahlížet do spisu lze vykonávat buď
v sídle příslušného orgánu finanční správy, anebo na jeho územním praco-
višti, a to podle toho, kde je spis nebo jeho příslušná část umístěna.

(2) Příslušný orgán finanční správy na požádání bezodkladně informu-
je daňový subjekt, na jakém místě je umístěn jeho spis nebo jeho příslušná
část.

(3) Příslušný orgán finanční správy při umístění spisu nebo jeho pří-
slušné části přihlédne zejména k dostupnosti spisu pro daňový subjekt a k
hospodárnosti výkonu správy daní.

(4) Daňový subjekt má právo se seznámit s obsahem písemnosti zaklá-
dané do spisu v souvislosti s výkonem vybrané působnosti, pokud není sou-
částí vyhledávací části spisu, také u finančního úřadu příslušného k vydání
rozhodnutí ve věci, o které se vede řízení, kterého se vybraná působnost
týká, jde-li o
a) podání učiněné elektronicky,
b) úřední záznam,
c) protokol,
d) zprávu o daňové kontrole,
e) rozhodnutí,
f) další písemnosti, pokud byly finančním úřadem doručeny elektronicky.

§ 13a
Zvláštní postupy k utajení a zajištění bezpečnosti

(1) Pro účely utajení činnosti zpravodajských služeb České republiky,
Policie České republiky, Generální inspekce bezpečnostních sborů a Armá-
dy České republiky a zajištění bezpečnosti jejich příslušníků lze použít zvlášt-
ní postupy k utajení a zajištění bezpečnosti při správě daní.

(2) Zvláštní postupy podle odstavce 1 mohou použít
a) příslušníci

1. zpravodajské služby České republiky,
2. Policie České republiky,
3. Generální inspekce bezpečnostních sborů a
4. Hasičského záchranného sboru České republiky,

b) vojáci z povolání a vojáci, kteří jsou po dobu činné služby hmotně zabez-
pečeni jako vojáci z povolání,

c) zpravodajské služby České republiky, Policie České republiky, Generál-
ní inspekce bezpečnostních sborů, Armáda České republiky, Hasičský
záchranný sbor České republiky a

d) orgány finanční správy.
(3) Zvláštní postupy podle odstavce 1 stanoví vláda.

§ 13b
Zvláštní ustanovení o plné moci při správě daní

Plná moc vztahující se k vybrané působnosti uplatněná u finančního úřa-
du příslušného k vydání rozhodnutí ve věci, o které se vede řízení, kterého
se vybraná působnost týká, je účinná i vůči jinému finančnímu úřadu, který
vykonává tuto vybranou působnost.

§ 13c
Zvláštní ustanovení o daňové informační schránce

Ustanovení daňového řádu upravující daňovou informační schránku se
použijí pro celý rozsah působnosti orgánů finanční správy.

§ 13d
Zvláštní ustanovení o kontrolním nákupu při správě daní

(1) Kontrolní nákup je oprávněn provádět orgán finanční sprá-
vy při prověřování plnění povinností stanovených zákonem upra-
vujícím mezinárodní spolupráci při správě daní.

(2) Pro účely kontrolního nákupu se na jednání prodejce a or-
gánu finanční správy hledí jako na uzavření smlouvy.

(3) Neodporuje-li to povaze předmětu kontrolního nákupu nebo
není-li způsobena prodejci majetková újma, lze od smlouvy, která
byla uzavřena jednáním při kontrolním nákupu, odstoupit.

(4) Orgán finanční správy oznámí prodejci, že provedený ná-
kup byl kontrolní, bezprostředně po ukončení nákupu nebo, není-
li to s ohledem na formu prodeje možné, do 14 dnů od převzetí pl-
nění anebo nejpozději do okamžiku splnění účelu prověřování pl-
nění povinností stanovených zákonem upravujícím mezinárodní
spolupráci při správě daní.

(5) Pokud to povaha předmětu kontrolního nákupu umožňuje,
orgán finanční správy jej vrátí prodejci bezprostředně po oznáme-
ní podle odstavce 4. Náklady spojené s vrácením předmětu kont-
rolního nákupu nese orgán finanční správy.

(6) Prodejce je povinen vrátit orgánu finanční správy zaplace-
nou cenu, a to bez zbytečného odkladu, umožňuje-li to forma pro-
deje, nebo do 14 dnů ode dne, kdy vrácený předmět kontrolního
nákupu převzal nebo měl možnost jej převzít.

ČÁST TŘETÍ
PRÁVA A POVINNOSTI STÁTNÍCH ZAMĚSTNANCŮ

A ZAMĚSTNANCŮ V ORGÁNECH FINANČNÍ SPRÁVY
§ 14

Zaměstnanci v orgánech finanční správy a právní jednání
(1) V orgánech finanční správy vykonávají státní službu státní zaměst-

nanci a pracují ostatní zaměstnanci.
(2) Ve služebních vztazích státních zaměstnanců v orgánech finanční

správy právně jedná příslušný služební orgán.
(3) V ostatních věcech v orgánech finanční správy právně jedná gene-

rální ředitel nebo jeho zástupce. V případech stanovených služebním před-
pisem finanční správy nebo na základě písemného pověření generálního
ředitele může v ostatních věcech v orgánech finanční správy právně jednat
jménem státu i jiný státní zaměstnanec.

§ 14a
Zvláštní ustanovení o vedoucím služebního úřadu

(1) Generální ředitel, ředitel Odvolacího finančního ředitelství a ředitel
finančního úřadu mohou pověřit svého zástupce také výkonem pravomoci
rozhodovat ve věci přijetí do služebního poměru, jmenování na služební místo
představeného, odvolání ze služebního místa představeného nebo skončení
služebního poměru.

(2) V době nepřítomnosti generálního ředitele, ředitele Odvolacího fi-
nančního ředitelství nebo ředitele finančního úřadu vykonává jejich zástup-
ce také pravomoc rozhodovat ve věci přijetí do služebního poměru, jmenová-
ní na služební místo představeného, odvolání ze služebního místa předsta-
veného nebo skončení služebního poměru.

§ 15
Neslučitelnost s výkonem některých činností

Státní zaměstnanec a zaměstnanec, kteří plní úkoly při výkonu působ-
nosti orgánu finanční správy, nesmí
a) výdělečně provádět kontrolní, daňovou nebo účetní poradenskou nebo

obdobnou činnost pro daňové subjekty nebo pro příjemce
1. dotací,
2. návratných finančních výpomocí, nebo
3. jiných peněžních prostředků státu podle rozpočtových pravidel,

b) být auditorem, revizorem účtů, prokuristou, správcem svěřenského fon-
du, likvidátorem nebo správcem konkursní podstaty, vyrovnacím správ-
cem, zvláštním správcem, insolvenčním správcem, předběžným insol-
venčním správcem, zvláštním insolvenčním správcem nebo odděleným
insolvenčním správcem,

c) být statutárním orgánem, členem statutárního orgánu nebo dozorčí rady
obchodní společnosti, členem statutárního orgánu družstva nebo čle-
nem jeho kontrolní komise; s písemným souhlasem zaměstnavatele může
být statutárním orgánem, členem statutárního orgánu nebo členem kon-
trolní komise bytového družstva.

§ 16
Služební průkaz

(1) Generální finanční ředitelství vydá služební průkaz
a) podle zákona o státní službě státnímu zaměstnanci v orgánu finanční

správy,
b) zaměstnanci vykonávajícímu v orgánu finanční správy činnosti, které

zahrnuje státní služba podle zákona o státní službě.
(2) Vzory služebního průkazu stanoví ministerstvo vyhláškou.
(3) Služebním průkazem prokazuje státní zaměstnanec nebo zaměst-

nanec podle odstavce 1 své oprávnění bezprostředně se podílet na výkonu
pravomoci orgánu finanční správy.

§ 16a
Zvláštní ustanovení o náhradě nákladů na právní zastoupení

Státnímu zaměstnanci v orgánu finanční správy nebo zaměstnanci vyko-
návajícímu v orgánu finanční správy činnosti, které zahrnuje státní služba
podle zákona o státní službě, náleží náhrada obvyklých nákladů na právní
zastoupení, pokud tyto náklady vznikly pro plnění jeho služebních nebo
pracovních úkolů a nebyly státnímu zaměstnanci nebo zaměstnanci nahra-
zeny třetí osobou z důvodu odpovědnosti za náhradu těchto nákladů.

§ 17
Zvláštní ustanovení o náhradě škody

(1) Osobě, která poskytla státnímu zaměstnanci nebo zaměstnanci v


